
Vodnik po poteh naravne in kulturne dediščine

Občina Poljčane



Občina Poljčane
Popotniki, ki prispejo v Poljčane, se zvedavo ozirajo proti vrhu 
Boča, ki se strmo dviga nad Dravinjsko dolino. 

INFORMACIJE
OBČINA POLJČANE
TIC–RAZVOJNI CENTER NARAVE
Bistriška cesta 68, 2319 Poljčane
T 02 8029 220, 02 8029 291
E obcina@poljcane.si
www.turizem-poljcane.si 
www.poljcane.si

Razvojni center narave

Prav Boč in reka Dravinja z dolino dajeta pečat življenju v občini Poljčane. Ta leta 2006 nastala lokalna 
skupnost, ki se je izdvojila od nekoč skupne občine Slovenska Bistrica, se je tudi na simbolni ravni tesno 
povezala z obema krajinskima elementoma ter v grb občine umestila tako Boč kot tudi reko Dravinjo. 
Prostor v grbu je namenjen tudi velikonočnici, občutljivi stepski rastlini, ki uspeva na Boču ter po kateri je 
ta širše prepoznaven. 

Občino sestavlja  18 naselij. Poljčane, kot upravno in kulturno jedro občine, so pomembno prometno 
križišče med Rogaško Slatino, Celjem, Mariborom in Ptujem. Bogata naravna in kulturna dediščina tako 
vabi številne popotnike, da se ustavijo in pobližje spoznajo dragocene bisere preteklosti in narave, ki so 
nam zaupani v ohranjanje.

Poljčane z Bočem v ozadju
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Ta, poraščena z mogočnimi in starimi drevesi, ki se nagibajo nad vodo, nudi življenjski prostor eni izmed 
najlepših in ogroženih vrst ptic v Sloveniji – vodomcu. Poplavni dravinjski travniki, kjer so še ohranjene 
mejice, samotna drevesa, trstišča in mrtvice predstavljajo dom markantni beli štorklji, ki ima v Dravinjski 
dolini eno izmed najmočnejših populacij v Sloveniji. Metulji temni in strašničin mravljiščar ter močvirski 
cekinček še preletavajo travnike ob reki. Občutljivi kačji pastirji, kot je kačji potočnik, poseljujejo reko 
Dravinjo. Tod v poletnih večerih srečamo tudi hrošče rogače, ki postajajo, zaradi izginjanja starih in 
mogočnih dreves, vse redkejši.

Številni drobni biseri narave, ki jih skriva veličastna reka Dravinja, in prostrani mokrotni travniki, povezani 
z njo, so odslej še bližje očem. Na Doživljajskem podestu in opazovalnici za ptice, ki sta namenjeni 
obiskovalcem, radovednežem in ljubiteljem narave, bodo ti pobližje spoznali izjemno naravno dediščino 
Dravinjske doline, ki jo uvršča med naravovarstveno najvrednejša območja v Evropi. 

Dravinja 

Rogač Močvirska perunika

Štorklja 

Vodomec

Dravinja 
daje ime dolini, po 
kateri teče
Reka Dravinja je ena izmed 
tistih slovenskih rek, ki ima na 
precejšnjem odseku še ohranjeno 
naravno strugo in obrežno zarast. 

Modri bleščavec 



Krajinski park 
Boč-Donačka 
gora
Med popotniki, ki so kadarkoli 
obiskali Poljčane ali okoliške 
kraje, zagotovo ni nobenega, ki 
bi spregledal mogočno in zeleno 
pogorje Boča, ki se dviga nad 
ravnico ob reki Dravinji. 
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Zaradi izjemne in ohranjene naravne in kulturne dediščine ter značilne krajine je bilo območje Boča, 
skupaj z Donačko goro, razglašeno kot Krajinski park Boč-Donačka gora. Kompleksno naravno območje 
obsega obsežne gozdove, kjer prevladuje bukev, strme skalne stene in območja s kraškimi pojavi, suhe 
in vlažne travnike, ohranjene izvire in potoke ter območja z antropogenimi vplivi, ki se kažejo v tipični 
kulturni krajini in stavbarstvu. 

Naravovarstveni presežek predstavlja pisan svet divjih orhidej, ki rastejo na suhih traviščih na karbonatnih 
tleh. Njihova številčnost je med najvišjimi v Evropi. Suhi travniki na Bočki ravni, kjer se je skozi stoletja 
paslo, danes pa se na območju izvaja ekstenzivna nega travniških površin s košnjo, predstavljajo življenjski 
prostor še eni izmed redkih in ogroženih rastlinskih vrst, velikonočnici. Ta občutljiva stepska rastlina 
porašča izolirano območje, na katerem kljubuje številnim pritiskom iz okolja. Pester in bogat je tudi živalski 
svet. Številne vrste hroščev, netopirjev in drugih sesalcev, ptic, plazilcev ter dvoživk so tod našle svoj dom!

Bukov gozd Kozolec ČretiKrajinski park Boč-Donačka gora 

Temni mravljiščar Drevesna zelena kobilica

Zelena žolna



Kraški svet in 
rudniki
Današnja podoba ozemlja 
občine Poljčane je nastajala 
in se spreminjala skozi stotine 
milijonov let. 
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Glede na starost najstarejših kamnin v Sloveniji, ki štejejo okoli 600 milijonov let, so z geološkega stališča 
kamnine na območju občine Poljčane precej »mlade«. Tod srečamo sedimente in sedimentne kamnine. 
Med sedimenti se pojavljajo predvsem prodi in peski Dravinjske doline, med sedimentnimi kamninami pa 
apnenci in dolomiti Boča ter laporovci, glinavci in peščenjaki na severnem obrobju Boča. 

BELOJAČA 
550 m dolga izvirna vodna kraška jama, z zanimivim jamskim sistemom, sodi med najpomembnejša 
bivališča in zatočišča netopirjev v Sloveniji in tudi v širšem evropskem prostoru, saj predstavlja 
pomembno zatočišče in prezimovališče ogroženih vrst netopirjev, velikega in malega podkovnjaka ter 
dolgokrilega netopirja. V jamo tako ne vstopamo; občudujemo jo pred vhodom ter tako prispevamo k 
ohranjanju krhkih in ogroženih živalskih vrst. 

RUDNIK ŠEGA
Na stiku okoli 20 milijonov let starih miocenskih kamnin s skoraj 250 milijonov let starejšimi permskimi 
so nastala nahajališča premoga. Ta, skoraj 30 milijonov let star premog, so v preteklosti kopali na 
Stanovskem, Ljubičnem, Podboču, Studenicah, Klečah in Šegi. Najdaljšo zgodovino ima premogovnik 
Šega. Tam naj bi »črno zlato« kopali že v Napoleonovih časih.

Jama Belojača

Rudnik Šega

Netopirji

Kamnolom v dolini Bele Plezalna pot na Boču 

Kraški izviri v Studenicah



KARTA NARAVNE IN KULTURNE 
DEDIŠČINE

Kozolec Čreti
Razvojni center narave
Petrinina lipa v Zgornjih Poljčanah 
Opazovalnica za ptice 
Kleka in lipi na samostanskem dvorišču v Studenicah
Kraški vodni izviri v Studenicah
Švaganova Brina in Kovačeva tisa v Križeči vasi
Učni poligon za samooskrbo Dole
Učni objekt Hrastje
Bukovi gozdovi v Hrastovcu
Rudnik Šega
Jama Belojača
Rastišče Velikonočnice na Boču

Kozolec Čreti
Razvojni center narave
Zimetova hiša
Železniška postaja in kretniška postavljalnica
Občina Poljčane
Vaško jedro Zgornjih Poljčan
Cerkev sv. Križa v Zgornjih Poljčanah
Cerkev Matere božje na Ljubičnem
Kozolec - Oaza za oddih
Vaško jedro Studenice
Samostan s cerkvijo sv. Treh kraljev v Studenicah
Razstavni prostor TD samostan Studenice
(muzejske zbirke)
Cerkev sv. Lucije v Studenicah
Etnološka vas Križeča vas 
(mlin na veter, kmečka izba, preša, skedenj)

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

13
14

FORMILSKA KOLESARSKA POT 
(težja kolesarska pot) dolžina 9,7 km 
DRAVINJSKA KOLESARSKA POT 
(lažja kolesarka pot) dolžina 9 km

INFORMACIJE ZA IZPOSOJO KOLES: 

TD SAMOSTAN STUDENICE 
Studenice 3, 2319 Poljčane, 040 432 810 
OBČINA POLJČANE, TIC–RAZVOJNI CENTER NARAVE 
Bistriška cesta 68, 2319 Poljčane 
02 8029 220, 02 8029 291
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KULTURNA DEDIŠČINA  IN Z NJO POVEZANI OBJEKTI

NARAVNA DEDIŠČINA IN Z NJO POVEZANI OBJEKTI

Oaza za oddih

Dravinjska kolesarska pot

Muzejska zbirka v Studenicah

Opazovalnica za ptice
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Boč

Pogled z vrha Boča

Planinska pot

1  Gostišče Jug 
2  Plac pod Bočem
3  Gostilna Kajtna
4  Domačija Debelak 
5  Gostilna Kidrič pri dvojčicah
6  Planinski dom na Boču

Planinska pot Studenice – Boč (po gozdni cesti)
/ lahka označena pot, čas hoje 2 h /
Planinska pot Zg. Poljčane – Boč (čez Babo)
/ lahka označena pot, čas hoje 1 h, 45 min. /
Planinska pot Zg. Poljčane – Boč 
(čez Balunjačo ali po plezalni poti)
/ lahka označena pot, čas hoje 1 h, 35 min. /
Pot ob Dravinji 
/ nezahtevna pot, dolžina 9 km /

Samostanska učna pot 
/ nezahtevna gozdna pot, dolžina 1 km /
Gozdna učna pot
/ lahka označena pot, čas hoje 3 h, 30 min. /

Parkirišče Poljski WCP WC 

KARTA UČNIH, POHODNIŠKIH IN 
PLANINSKIH POTI

PONUDNIKI HRANE: 

PLANINSKE in POHODNIŠKE POTI:

UČNE POTI:
10 11 

5 P 

P 

P 
WC 

P 1 

2 

3 

4 

P 

6 

WC 
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Med najpomembnejše dediščinske objekte sodi cerkev sv. Križa v Zgornjih Poljčanah. Zgrajena je bila v 
drugi polovici 12. stoletja. V 14. in 15. stoletju je bila kot podružnica laporske cerkve posvečena Devici 
Mariji. Od romanske cerkve je ohranjen zahodni del stare ladje. Med najzanimivejše najdbe v cerkvi sodi 
marmorna plošča, ki je služila kot rimski votivni žrtvenik, posvečen bogu Mitri. 

Pomembnejši objekti kulturne dediščine Zgornjih Poljčan so še: nekdanja Kolaričeva vila v Zgornjih 
Poljčanah, stara šola, Franclova vila, Senegačnikova domačija, župnišče, Prešernov kozolec ob Dravinji, 
Vernikov mlin ter sedež nekdanjega okraja v Zgornjih Poljčanah na Prvomajskem trgu. 

Poljčane, ki so postale središče občine šele s prihodom železnice, pred tem pa so utrip življenja krojile 
Zgornje Poljčane, se ponašajo s stavbno dediščino, izmed katere velja navesti Zimetovo hišo, ki dominira 
v središču Poljčan, železniško postajo, kretniško postajo, sedež današnje občine Poljčane in nekdanji Hotel 
Dravinja. Nekoč mogočen drevored divjega kostanja ob železniški postaji, ki je datiral v čase prihoda 
železnice v Poljčane, je bil kot pomemben spomenik oblikovane narave zaradi dotrajanosti in nevitalnih 
dreves nadomeščen z novo zasaditvijo. 

Kar pritegne obiskovalca, pa ni samo mir, ki veje izza trških hiš Studenic, temveč so predvsem ostanki 
nekoč mogočnega samostana in ohranjena narava, ki se bohoti v okolici in doživi vrhunec v pojavnosti 
treh kraških izvirov izpod nedrij Boča.

Bleščeče čase, ki odsevajo še danes, so Studenice začele doživljati okoli leta 1230, ko je Zofija Rogaška v 
kraju, tik ob studencu milosti, postavila popotno postojanko s cerkvijo, poznano kot hospital. Po letu 1237 
je ta močna in vplivna plemkinja ustanovila na mestu hospitala ženski Marijin samostan, ki ga je kot 
priorica tudi vodila. Pred sredino 15. stoletja so samostanu dodali obzidje in več spremljajočih objektov. 
V drugi polovici 17. in v prvi polovici 18. stoletja je bil samostan, s cerkvijo Sv. treh kraljev, baročno 
spremenjen. Skupaj s trško pozidavo, plastikami, ostanki gradu ter cerkvijo sv. Lucije Studenicam pritiče 
pomembno mesto v kulturnodediščinskem pomenu širšega območja. 

Zanimiva kulturna dediščina kraja je razstavljena in predstavljena v obnovljenem delu objekta nekdanje 
šole, kjer je urejenih več zbirk  in razstav Turističnega društva Samostan Studenice.

Grad Studenice Nekdanja šola v Studenicah

Naselje Studenice Center Poljčan

Cerkev sv. Križa

Studenice
Ujete med mogočno pogorje 
Boča in skrivnostno reko 
Dravinjo so Studenice 
daleč naokoli poznane po 
spokojnosti, ki jo začuti 
obiskovalec skoraj na 
vsakem koraku.

Zgornje Poljčane 
in Poljčane
Naslonjene na mogočni Boč 
se Zgornje Poljčane ponašajo 
s sakralno in posvetno 
kulturno dediščino. 

Cerkev Matere božje 
na Ljubičnem
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Oddaljeno slab kilometer od Studenic ter streljaj od studeniške podružnične cerkve sv. Lucije. Vas 
se ponaša z etnološko dediščino, zaradi česar ji pripada laskav naslov prve med vasmi etnološke 
dediščine v Sloveniji. Obiskovalci se tako v Križeči vasi navdušujejo nad mlinom na veter, kmečko izbo 
s krušno pečjo, vaško prešo, staro več kot 180 let, oglarsko kočo, kjer večkrat letno izvedejo prikaz 
kuhanja oglja, ter muzejem opreme in orodja, potrebnega za kmečka opravila. Ohranjen kozolec, v 
katerem je navedena zbirka, predstavlja kulturno dediščino, nastalo zaradi rabe travniških in njivskih 
površin ob reki Dravinji. 

S košnjo poplavnih travnikov ter ekstenzivnimi rabami na njivskih površinah se je pojavila potreba po 
gospodarskih objektih za shranjevanje košnje, pridelkov ter orodja. Premorejo pa tudi vaško tržnico za 
prodajo lokalnih pridelkov in izdelkov. Križeča vas se je v preteklosti potegovala za naslov naj evropske 
vasi, kjer je na tekmovanju Entente Florale Europe leta 2006 prejela srebrno priznanje.
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Kje jesti, 
kje spati

DOMAČIJA DEBELAK
Lovnik 11, 2319 Poljčane
T 02 / 829 04 60 M 041 628 911
E domacija.debelak@gmail.com
W https://maribor-pohorje.si/izletniska-kmetija-
domacija-debelak.aspx

GOSTILNA KAJTNA 
Prvomajski trg 25, 2319 Poljčane
T 02 / 802 50 50 
W www.odpiralnicasi.com/spots/bojan-kajtna-poljcane-
prvomajski-trg-0e41057341#timetable

GOSTILNA KIDRIČ PRI DVOJČICAH
Križeča vas 14a, 2319 Poljčane
T 02 / 802 81 85 M 041 731 462, 031 390 875
W www.gostilna-kidric.com

PLAC POD BOČEM
Bistriška cesta 99, 2319 Poljčane
M 070 375 378
W https://www.facebook.com/pg/Plac-
pod-Bo%C4%8Dem-320491175516552/
about/?ref=page_interna

GOSTIŠČE JUG 
Bistriška cesta 52, 2319 Poljčane
T 02 / 829 02 86 E gostisce.jug@gmail.com
W www.gostiscejug.si 

PLANINSKI DOM NA BOČU
Drevenik 7, 3241 Podplat
T 03 / 582 46 17

Vinska preša Domačija Debelak

Gostišče Jug Planinski dom na Boču

Gostilna Kidrič Gostilna Kajtna

Mlin na veter Kmečka izba

Etnološka vas 
Križeča vas
je strnjeno naselje, 
razprostrto na hribu, na levi 
strani Dravinjske doline.

od BočemPlac p
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UČNI POLIGON ZA SAMOOSKRBO DOLE
Učni poligon Dole prikazuje nove možnosti za večjo samooskrbo. Za zbiranje vode so urejena vodna 
zajetja, zbiralniki deževnice in mlaka za večjo biodiverziteto. Za pridelavo hrane so visoke grede, 
gomile, dvignjene grede, grede »pogača«, grede z biomaso, grede na kartonu in grede v jarku in na 
terasah. Urejeni so nasadi aronij, borovnic, sliv, sladnega drevja, orehov, lešnikov, jagod, zelenjave ter 
zelišč. Objekti so zemljanka, jurta, rastlinjak, solarna postaja in naravni wc-ji. / www.ipvo.si

UČNI OBJEKT HRASTJE
Učni objekt Hrastje je objekt, kjer si lahko oddahnete od hitrega tempa življenja, mestnega vrveža, 
ter se sprostite v naravi. Objekt je zaseben kotiček odmaknjen od cest, hiš ter tehnologije. Ponuja vse 
od izletov, praks, izobraževanj, namenjen pa je za vse generacije: od vrtcev, osnovnih šol, družin in 
posameznikom. V naravi in urejenih objektih lahko praznujete rojstne dneve, organizirate piknike, se 
sprehajate po gozdovih ter opazujete živali, se kopate v naravnem bazenu, pečete v krušni peči ali 
preprosto samo počivate. / www.ucniobjekthrastje.com

Učni poligon 
Dole in Učni 
objekt HrastjeUčni objekt Hrastje

Učni poligon za 
samooskrbo Dole INFORMACIJE: 

OBČINA POLJČANE, 
TIC –RAZVOJNI CENTER NARAVE
Bistriška cesta 68, 2319 Poljčane 
T 02 8029 220, 02 2029 29
E obcina@poljcane.si
www.turizem-poljcane.si
www.poljcane.si

TURISTIČNO DRUŠTVO 
SAMOSTAN STUDENICE
Studenice 3, 2319 Poljčane
T 040 432 810
E samostan.studenice@gmail.com
maja.iza@gmail.com 
https://tdstudenice.weebly.com

TURISTIČNO DRUŠTVO LUCIJA KRIŽEČA VAS
Križeča vas 14a, 2319 Poljčane
T 041 628 712
E janez.sabec@gmail.com

INFORMACIJE IN VODENJE
PO OBČINI POLJČANE:

Maja BRAČKO, T 040 432 810
Klavdija MAJER, T 041 493 871
Jelka HRIBERNIK, T 031 599 292
Pankracij HRUP, T 031 458 366
Vlado SKERBIŠ, T 031 365 787

Založila: Občina Poljčane
Tekst: Klavdija Majer, Andreja Senegačnik
Fotografije: arhiv Občine Poljčane, 
Matjaž Bedjanič, Samo Brbre, Dušan Klenovšek, 
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Monika Podgorelec, Milan Sternad, Nejc Zorko 
Oblikovanje: Medijski guruji
Karte: Geodetski inštitut Slovenije
Produkcija: GEAart d.o.o., 2019
Naklada: 1.500 izv.



Pri nas boste doživeli naravo in 
kulturno dediščino na poseben način.

Velikončnica


